

żyć w izbie, że zarządzi śledztwo. Prawica a z nią koło, wiedziało o tem i na tem zaprzestać mogło. Tego zdania byli nietylko wytrawni, ale katolscy przewódcy w kole, lecz zwalczali to zdrowe zdanie insynuacje westalek prasy i kapłanów lewicy — i koło postanowiło wniosek opozycji popierać! Zwyciężyły nerwy i sentymentalizm odniósł tryumf nieład! Lewica przeczuwając owe

Arma dabunt ipsi...

rozumiejąc, że ma do czynienia nie z polityką, ale z sentymentalizmem, po oświadczeniu polaków, że za komisją parlamentarną głosować będą, posunęła szczerze aż do dobroduszości, oświadczyła wspaniałomyślnie przez usta p. Koppa, że nikogo z większości nie posądza, że komisja wymierzona tylko przeciw rządowi. Tu już polityka najskromniejsza nakazywała przejrzyć intrygę i zawołać: Stójcie! Byliśmy za komisją parlamentarną, póki przeciwko nam była wymierzona, ale gdy sami oświadczyli, że nikogo z większości, ale rząd posądza, to na komisję nie pozwalamy, jesteśmy bowiem stronnictwem popierającym rząd i rządu podejrzewać i szarpać nie pozwalamy!

Wspaniali, acz nie zupełnie w tym wypadku rycerski sentymentalizm, inną dał radę. I oto jego skutki: cały system wstrząśnięty, zachwiany, liberałowie osmielają się tryumfować przez całą dobę i marzyć nawet o ministerstwie Carlosa Auersperga! Niebezpieczeństwo wprowadzone zażegnane zostało, złowrogie marzenia rozwiane, ale czy to dobrze dla nas, iż powstały przez nas, chociaż bez naszej woli, że zachwiał się na chwilę systemem, chociaż przagnęliśmy go popierać i gabinetem, chociaż nie śniło się nam o jego obaleniu? Czy wrażenie takiego działania politycznego, a raczej anti-politycznego, może być korzystnym? Śmiemy wątpić, bo wiemy, że w sprawach publicznych wszystko jest kwestją siły, a skutki nie odpowiadające zamiarom są zawsze dowodem słabości. System i gabinet, który popierał polacy chcieli, zagrożony został przez nich wbrew ich zamiarowi, a nie przez nich, a przecież wbrew wszystkiemu utrzymał się i nadal utrzyma się. I to także nie jest dla nas świadectwem siły. I tak dzieć się może ciągle, dopóki nie zrozumiemy, obok innych prawd politycznych, które przecież narzeczcie przyswoiliśmy sobie, że sentymentalizm i polityka nie idą w parze, i że jak ktoś bardzo zabawnie powiedział: „polityka nie jest kwestją paniństwa, ale państwa.“

Dzisiaj zbiera się po kilkudniowym odroczeniu francuska izba deputowanych; dzisiaj przeto *Journal officiel* powinienby zamieścić nominacje ministrów wchodzących w skład gabinetu Ferry'ego. Otrzymałszy w niedzielę o godzinie 2 polecenie złożenia nowego rządu, p. Ferry już wieczorem tegoż dnia znalazł się w szczęśliwej chwilowo możliwości zakomunikowania prezydentowi republiki, że gabinet gotowy. Ale zaledwie wieść o nim dostała się do kół parlamentarnych, pokazało się, że kombinacja pana Ferry nie zdołałaby zadowolić nietylko senatu, ale nawet izby deputowanych. Z łona

więci⁴ Daudet nie zgłębia jakim sposobem człowiek może dla dobra lub zła opanowywać jednostki, a nieraz miliony innych. Są to zjawiska fizjologiczne, których nauczyć się nie można w szpitalu la Salpetrière... Dlatego to jego Joanna Authémon, która nigdy nie wątpi i nigdy się nie waha, jest niematuralną. Życie każdego człowieka to wieczna walka z sobą samym, w której może się zdarzyć, iż zle zwyciężać będzie ciągle, ale bohaterowie, którzy są źli lub dobrzy bez wysiłku, są typami konwencjonalnymi. Bankier izraelita Authémon, zmieniający religię dla pozyskania ręki Joanny de Châtelus, oczekujący całe lata na to, czego mu ona odmawiać zawsze postanowiła i nakoniec rzucający się pod koła pociągu kolei żelaznej po zapowiedzeniu poprzedzającym, iż się zabije, jeżeli ona uparcie w odmowie swej trwać będzie, jest istotnie fantazyjny. Niemniej fantazyjnym jest prefekt Lorie Dufresne, który utraciłszy swą prefekturę nie może sobie znaleźć żadnego choćby najniebezpieczniejszego zatrudnienia. Nigdzie się zdarzyć to nie może, aby ex-prefekt upadł tak nisko...

Opisy natury są pełne blasku, jak zwykle u Daudeta. Jedyne to zresztą rzecz wesoła w tym tomiku, który jest bez litości w analizie egoizmu drobnego mieszczaństwa francuskiego...

Ex-prefekt Lorie Dufresne zmuszony jest umieścić umierającą swą żonę u krewnych. Są to małżonkowie Gailleton zamieszkali w Turenji. „Gdy choroba się wzmacnia i staje się coraz groźniejszą — mówi Daudet — pani Gailleton poczyna się bać o swoje pościel i swoje meble. Ciągłe przechodzenie tam i napowrót przy pielęgnowaniu chorej, rumianki, która się sączą i rozlewają, oliwa która tłuści i płamie... Bo trzeba wiedzieć iż stara pani Gailleton nie wypuszczała nigdy z ręki ściereczki do kurzu,

senatu p. Ferry powołał tylko jednego p. Karola Brun na ministra marynarki, człowieka drugorzędniejszego i z marynarką tyle dotąd obeznanego, co z chirurgią lub paleontologią. Reszta ministrów bez wyjątku niemal wydobytą została z klubu unji republikańskiej. Nie mogło to się podobać ani umiarkowanej, ani tem mniej radykalnej i skrajnej lewicy. P. Ferry musiał zwrócić baczenie oko na senat i usłyszeliśmy wnet o kandydaturach senatorów Tolaina i Challeme-la-Lacour, należących, co prawda, do radykalnego skrzydła senatu.

Na poparcie p. Clemenceau zdaje się p. Ferry w ogóle nie liczyć, gdyż o kandydatach z lewicy radykalnej i skrajnej w izbie deputowanych dotąd nie doniesiono. Ale przyszły prezes gabinetu francuskiego pochwala sobie, że zdoła pozyskać rychło wszystkie umysły republikańskie polityką siły, jaką zwiastuje. Pierwszym wielkim czynem p. Ferry ma być zastosowanie do ksiąząt orleańskich całej surowości praw istniejących. W tym celu zatrzymał on w gabinecie wiarołomnego w roku 1870 generała Thibaudina, ponieważ tenże oświadczył się gotowym do niezwłocznego przeniesienia ksiąząt służących w armji w stan rozporządzalności. Tego zażądały też jednomyślnie rezolucje wszystkich klubów republikańskich w izbie. P. Ferry zapowiada również rewizję konstytucji. Gabinet jego ma wziąć przeto odwet na krnąbrnym senacie, który udaremniał dwukrotną uchwałę prawa przeciw pretendentom.

P. Ferry obejmuje spuściznę po Gambecie, stając na czele *gabinetu siły*, jakim być miało niegdyś krótkotrwałe „wielkie ministerstwo“. Z walki przeciw kongregacjom religijnym, z zamknięciem klasztorów i szkół wyznaniowych, pamiętamy, że p. Ferry umie być gwałtownym i bezwzględny; na cenzurę rzeczypospolitej posiadałby przeto niejaki kwalifikacje; ale czy będzie miał bystrość wzroku politycznego, rozwagę, talent i porywający patriotyzm swego znakomitego protoplasty — o tem dotąd wszystko powątpiewać każę.

Br. Z.

Z kredytu przemysłowego.

Jedną z najsympatyczniejszych instytucyj kredytowych, jakie powstały w przeciągu ostatnich lat 15-tu, jest niezaprzeczenie kasa pożyczkowa przemysłowców warszawskich.

Utworzona pod wpływem rozbudzonego w oświeconych Niemczech ruchu w zakładaniu drobnych stowarzyszeń pożyczkowych, znanych pod popularnym dziś imieniem *Credit- und Vorschuss-Vereine* Szultza z Delitzsch, wzorowana na ustawie tych stowarzyszeń, kasa ta ma na celu zaspakajanie potrzeb drobnego przemysłu i handlu w mieście naszym.

Szybki rozwój kasy przemysłowców, widoczny wpływ, jaki instytucja ta wywiera na stosunki ekonomiczne naszego miasta, znaczne kapitały, jakimi dziś rozporządza, z jednej strony zapewniają jej trwałą przyszłość, z drugiej budzą pytanie, dla

szczętki, kawalka wosku i prowadziła życie froterki, wiecznie zadyszanej, rozczochranej, zmęczonej, ciągle na czworakach zgiętej. Okryta nędzną jakąś spódniczką zieloną, znosiła się około utrzymania w czystości domku swego, prawdziwego typu małej posiadłości tureńskiej, bielutkiego i błyszczącego z każdego okna czerwonym bukietem geranium jak kokarda. Mał jej był prawie również okrutnym dla swego ogródka jak ona dla domu, a prowadząc ex-prefekta do jego chorej żony pokazywał mu z dumą równie jak szeregi wojska bordiury i szpalery i wszystkie kwiatki tak czyste i błyszczące w świetle słonecznym, jakby po nich przeszła szczołka i ściereczka pani Gailleton.

I oto asystujemy mężczarom nieszczęśliwej konającej, o uszy której obija się ciągle przez dzień cały skrzyp gracy pana Gailleton, słuchamy narzekania niepojmującej swego egoizmu pary małżonków, gdy zapłata za utrzymanie chorej opóźnia się o dzień jeden, wymawian każdego kawalka cukru i chleba jaki się jej dostaje, jęków gdy ją twarde i nieczule dotykają palce, aby biedną chorą przenieść lub poprawić na łożku. Daudet zna lepiej te drobne odmiany egoizmu francuskiego, aniżeli szaleństwa religijne... Mimo to potrafił bardzo zroczyć skorzystał z rozmaitych surowych zwyczajów protestantyzmu, jak wyparcia się religijne umieszczone wśród innych ańszów, jak chłód lodowaty domów modlitwy, chrzty za pieniądze i traktaty przeładowane maksymami w rodzaju takiej np.: „Śmiech i wesołość właściwe są sercom zepsutym. Serca nasze nie potrzebują ich, gdyż pokój Pański panuje w nich;“ albo — „Ojciec, matka, mąż, dzieci — zawadzają uczucia nasze. W każdym razie oni umierają. Przywiązując do nich serce swoje — zły to rachunek!“

czego inne miasta nie poszły drogą, przez przemysłowców warszawskich wytkniętą.

Ruch bowiem na polu stowarzyszeń kredytowych odbił się u nas zaledwie w kilku drobniejszych miastach, jak Grójec, Kutno i Wiskitki, których kasy istnieją wprawdzie dotąd, lecz rzadko kiedy czują się w obowiązku składania swoich sprawozdań pod opinię ogółu.

Początkowo kasa warszawska budziła pewne obawy i niewiarę, zwyczajnie, jak każdy krok pierwszy; wkrótce jednak umiała przezwyciężyć wszelkie trudności i rozwinąć się w instytucję pełną sil żywotnych.

Oto kilka szczegółów z ostatniego sprawozdania za rok 1882-gi, w porównaniu z cyframi pierwszych lat działalności.

W r. 1870-ym kasa liczyła 408 uczestników z kapitałem zasobowym 711 rs. i wkładami 14,660 rs., w r. 1882-ym zaś liczba uczestników wynosiła już 5,368, kapitał zasobowy podniósł się do 106,419 rs., wkłady uczestników do 335,929 rs., kapitały złożone na procent po potrąceniu zwróconych powiększyły się z 8,000 rs. w r. 1870-ym do 1,071,334 rs. w r. 1882-ym, suma udzielonych pożyczek wynosiła w pierwszym roku operacyi 24,584 rs., w ostatnim już 1,314,089 rs., wreszcie na dywidendę w roku 1870-ym przeznaczono z ogółu zysków 981 rs., w roku 1881-ym zaś 25,478 rs., a w ostatnim roku sprawozdawczym przedstawiono do rozdziału i oznaczenia dywidendy 45,535 rs. czystego zysku.

Zestawienie powyższe dostatecznie zapewne przekonywa o postępach instytucji.

Zwracając się do działalności kasy pożyczkowej wyłącznie w ostatnich latach, wypada zaznaczyć kilka szczegółów, zasługujących na wyróżnienie.

Od pewnego czasu zarzucano kasie, iż wbrew pierwotnemu celowi wspierania drobnego przemysłu, zaczyna wstępować na drogę operacyi bankowych, t. j. większego kredytu; jako dowód przytaczano stosunek pomiędzy pożyczkami na weksle solidarnie poręczone, świadczące o wysokości drobnego kredytu, z pożyczkami na weksle indosowane, reprezentującymi większy kredyt handlowy.

W istocie, zarzut ten znajduje silne usprawiedliwienie. Jeżeli bowiem przed ośmiu laty, w r. 1876 portfel weksli indosowanych wynosił zaledwie rs. 171,200, a dziś sięga już rs. 579,416, jeżeli w ciągu jednego roku udzielono pożyczek na te weksle w sumie 2 milionów rs. z górą, podczas gdy na weksle solidarnie poręczone udzielono tylko rs. 819,080 pożyczek, a portfel ich z końcem roku sprawozdawczego wynosił tylko rs. 395,800, to słusznie budzi się uzasadniona obawa, iż kasa odstępuje od pierwotnego programu swojej działalności. Obawa ta jest tem silniejszą, ile że w ostatnich czasach zaczyna zbyt wielkie przybierać rozmiary dział pożyczek hipotecznych. W r. 1881 udzielono ich na sumę rs. 365,000, a w r. z. już na sumę rs. 526,000.

Zarzut powyższy kasa wzięła pod uwagę i dla usprawiedliwienia swoich operacyi poraz pierwszy przytoczyła interesującą statystykę uczestników swoich.

Podobna książka pozostawia wrażenie przykre, dotykając bowiem skalpelem swoim tyłu garbów moralnych, Daudet jedną tylko pociechę zostawić może czytelnikowi: „Na gruzach starych przywilejów — wykrzykuje on — pozostał nieknięty jeden, który za nie wszystkie wystarczy, tyranja wyższa niż prawa i rewolucje, zwiększone straszne zniszczeniem, które dokoła nich i w ich imię szerzona. Tym przywilejem bogactwo, prawdziwa siła tegożczesna, niwelująca wszystko, bez świadomości, bez wysiłku, o! bez żadnego wysiłku, choćby najmniejszego...“

Romans sprowadza nas w ten sposób do palących kwestyj codziennych. Daudet tonem cierpkim dochodzi do tych samych rezultatów jak socjologowie. Tylko nie widzi on żadnego środka do unikięcia tej tyranji złota i kapitulacji przed pieniądzem. Tymczasem są epoki, nawet niedawne w historii Francji, w których interes pieniężny odrzucony został na drugi plan. Dnia 24-go lutego r. 1848-go mieszczaństwo paryskie pomagało do wypędzenia króla Ludwika Filipa, jakkolwiek kursa giełdowe były świetne i jakkolwiek rewolucja ta miała spowodować straszny przełom finansowy. Bywają więc ruchy polityczne lub religijne, zupełnie niezależne od spraw finansowych i zdolne do sprowadzenia ich do zera... Gdyby tegożczesni pisarze przyznawali tę prawdę elementarną, byłoby już w ich dziełach coś więcej niż rozczarowanie jakiegoś Daudeta, szukającego w głębi swego kałamarsza sposobu zostania rywalami i współzawodnikami doktora Charcot.

Wł. Mickiewicz.

Świeżo wyszła z druku powieść współczesna
J. ILGOWSKIEGO,
Z PRZEŁOMU.
 Kartka z lat minionych.
Cena rs. 1.
 Skład główny w Księgarni **TEODORA PAPROCKIEGO i S-ki,** w Warszawie, Chmielna № 8. 553.

! KUPUJĘ!
 wszelkie zużyte wyroby złote, jakoteż drogocenne kamienie, lub w zamian na nowe. Jubiler **W. Mozydłowski,** Nowo-Senatorska № 5, Hotel Litewski. 619

Pięć Krów
 świeżo po ościeleniu do sprzedania, z całym przyrządem.—Widok № 14. miesz. 12. 621

Osobom wędnej cery.
 Odalisk, działanie tego cudownego środka oddziela stare pomarszczone atomy—plamy, piągi; zmarszczki ustępują, a skórę grubą, szorstką, martwą, zamienia na świeżą, białą i rumianą cerę zdrowia. Odalisk jest środkiem higienicznym, odmładzającym i nie ma sobie równego i w ciągu 20 lat pozyskał uniwersalne uznanie. Puder *La beauté immortelle*, który jest prawdziwym fenomenem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera w sobie żadnych metalicznych części, ani bismutu, jednakże przylega do twarzy i nadaje śliczną—naturalną i bardzo przyjemną białość. Cena Odaliska rs. 2, Pudru rs. 1 kop. 50, do obydwóch na przesyłkę dołącza się kop. 50.—Sprzedaj w perfumerji **RENAISSANCE** Nowy-Swiat № 41 i u **KOCHA** Krakowskie-Przedmieście, oraz u **Leona** Nowosenatorska 4. 36r

Specjalny HANDEL NABIAŁU
 Chmielna № 4, podejmuje się dostawy mleka świeżego i zbieranego w większych i mniejszych ilościach. Sprzedaje mleko na miejscu, świeże, zbierane, zsiadłe i gotowane gorące w każdym czasie.—Tęże sprzedaw wszelkich produktów nabiałowych. 154

D O M,
 Na Przedmieściu Skierniewic pod lasem stodoła i inne zabudowania gospodarskie, wszystko oparkowane, oraz gruntu około trzech morgów z zasiewami ozimymi do sprzedania za rs. 1,800.—Wiadomość u Notariusza w Skierniewicach. 363

Ogród.
 W dobrach Sławkierki, odległych o wiorstę od Warszawy, są do wydłużenia ogrody: owocowy z ciepłarnią, warzywny i kwiatowy. Wiadomość: Ujazdowska 23. m. 5, do godziny 11-ej rano. 558

Są do sprzedania **Fortepiany** najnowszej konstrukcji i fasonu, o 6 klawiszach metalowych, oraz przyjmuje wszelkie reperacje fortepianów i pianin.—Krakowskie-Przedmieście № 2, w fabryce fortepianów **A. Janiszewskiego.** 472

Kasy ogniotrwałe pierw. Austr. uprzyw. fabryki **F. WERTHEIM & Comp.** W WIEDNIU, Dost. Dworu J. C. K. M. z zastosowaniem patentowanych zamków, za otworzenia których bez klucza wyznaczoną jest nagroda 1,000 dukatów w złocie. Pierwsze medale na wszystkich wystawach powszechnych. Nowe zabezpieczające mechanizmy. Kasy nasze chroniły swe zawartości przeszło w 400 wypadkach włamania i ognia. Generalny Reprezentant **NIKOLAJ BRAUMAN,** w Warszawie, Elekoralna № 13. Cenniki ilustrowane z rozmiarami i wagą wysyłają się na żądanie franco. 426

! Plaćę, najlepiej plaćę!
KUPUJĘ
 zegarki, biżuterję, Złoto i Srebro, od największej do największej ilości **SPRZEDAJĘ** o 30% taniej o 30%
 60. Nowy-Swiat 59. dom za Świętokrzyską, miesz. 15.—**HENRYK JUWILER.** 259

Zawiadaniom Szanowną Publiczność,
 iż **SKLEP** mój egzystujący dotychczas przy ulicy Nowy-Swiat pod № 7, przeniosłem na ulicę Mazowiecką pod Nr 5.
 Fabryka zaś egzystuje w domu w tym przy ulicy Tamka № 38.
 427 **Karol Jung** Majster blacharski.

Lat 12 Lat.
 Do Nafty Amerykańskiej, w Składach moich, dodaje marki rabatowe **10%**, to jest: Nowy-Swiat Nr 44, przy wodociągu, jako też przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 19, obok gmachu pocztowego.
 Obecnie przy wprowadzeniu Nafty Kaukazkiej, również dodawać będę tenże sam rabat, z czem mam honor polecić się **W.W. PP.**—Za rzetelną obsługę, przy wydawaniu gatunków nafty i marek, od tejeż, jako rabat z całą sumiennością poręczam.

S. Kędzierski.
 518 Nowy-Swiat Nr 44.
KAPSUŁKI i PIGUŁKI Z BROMKU KAMFORY DOKTORA CLIN
 Laureata facultetu medycznego w Paryżu.— Nagroda Montyon.
 KAPSUŁKI i PIGUŁKI Dra CLIN z bromku kamfory używają się w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowych i oddechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, kaszlach nerwowych, spazmach, palpitacjach, epilepsyi, konwulsjach, zawrotach głowy, zgłuszeniu, gorączkach, migrenie, w chorobach pęcherza i kanałów moczowych i na uspokojenie całego organizmu.
 Należy wystrzegać się podrobień, i wymagać, jako gwarancję, NA KAŻDYM FLAKONIE MARKĘ FABRYKI (ZASTRZEŻONA), OPATRZONĄ W PODPIS **Clin & Cie** i Medal Nagrody Montyon
 Nabywać można w Paryżu u Clin & Cie, 14, rue Racine; zaś w Warszawie i na prowincyi za pośrednictwem wszystkich aptekarzy u których znajdują się jednocześnie **FIGUŁKI ŻELAZNE DRA RABUTEAU.**

Dla Amatorów CYGAR HAWAŃSKICH, oraz Handlującym takowemi.
 firma **Juljan**, w Hotelu Paryżkim, wyprzedaje prawdziwe **CYGARA HAWAŃSKIE** znanych marek, niżej kosztu, tylko do 24 Lutego b. r., oraz odstępuje rabat na **CYGARACH KRAJOWYCH**, odleżałe z 1881 r. 572

INDYJSKIE CYGARETKA z Cannabis indica
PP. GRIMAULT & K^o APTEKARZY W PARYŻU
 Wystarcza pociągnąć dym tych cygaretek, by znikły najgwałtowniejsze napady duszności, astmy, nerwowego kaszlu, chrypki, utraty głosu, nerwalgicznych boleści twarzy, bezsenności dla zapobieżenia suchotom gardlanym i cierpieniom kanałów oddechowych.— Każde cygarko zaopatrzone jest podpisem Grimault & Ko.
 SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.

Magistrat miasta Warszawy.
 Dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje na wykonanie w r. 1883 robót brukarskich, w 3 i 4 oddziale inżynierskim m. Warszawy, od samy około 4,934 rs.
 Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy miasta Warszawy na złożoną w tejeż kasie wadium w ilości rs. 500 i na koszt ogłoszenia rs. 40, które nieutrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.
 Warunki i anszlag są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.
Wzór do deklaracji:
 W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się wykonania w r. 1883 robót brukarskich w 3 i 4 oddziale inżynierskim m. Warszawy, za sumę N. N. rs. N. N. kop., (wypisać literami), poddaję się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.
 Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy wadium w ilości rs. 500 i na koszt ogłoszenia rs. 40, przy niniejszym załączam.
 Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).
 Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).
 Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 446—r

MŁYN
 z 2-ma parami francuzkich kamieni, systemu amerykańskiego, wraz ze zwyczajnym urządzeniem do młyna wiejskiego, położony w okolicy korzystnej, przy szosie i miasteczku, 20 wiorst od dr. żel., siadek wody siły 30 koni, jest do wydłużenia od S-go Jana r. b., jednemu z ucziwych pp. młynarzy, mogącemu złożyć kaucję. Zakład ten można także użyć na każdą inną fabrykę z powodu dostatecznej niustającej ilości wody, a głównie na przedalnię i t. p.—W tym względzie można się bliżej porozumieć z **Robertem Neumannem**, Warszawa ul. Marjańska 4, Technika młynarskich wodnych budowli. 450r

Jest do sprzedania **D O M** z Ogródkiem owocowym, na przedmieściu. Wiadomość: Róg Rysiej i Marszałkowskiej, Nr 56. w Dystrybucji. — 424—

Lubieszewska fabryka Kanwy
 w Moskwie, życzy sobie mieć komissionera w Warszawie, dla sprzedaży jej wyrobów w obrębie Królestwa Polskiego. Odnosne propozycje i referencje adresować należy do Moskwy, ulica Pokrowka, naprzeciwko Rykowna pereulka, dom № 745, do fabryki Kanwy. 620
Po rs. 13 szeń kubiczny drzewa olszowego.—Leszno 13, m. 26, z dostawą na miejsce. 204

NAFTA
 wyrobu firmy **S. E. Pałaszowski BATUM.**
 Pierwszy sklep z **Naftą**, wyłącznie firmy „**S. E. Pałaszowski, Batum**“, otwartym został w domu p. Bergsohna, na rogu Żymnej i Elekoralnej № 13, o czem mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, oświadczając zarazem, że w sklepie tym **sprzedaje się tylko wyższy dystylat.**—Cena garncu polskiego **40 kop. 11-ty garniec, jako rabat bezpłatnie.** 568r
 Długa 32 (Potkańskie) i Chmielna 4. **Specjalny Handel Nabiału**
 poleca; mleko świeże 3 razy dziennie, mleko zbierane, smietankę, mleko zsiadłe, smietankę, masło świeże i solone, sery krajowe i zagraniczne. Mleko na żądanie odsyła się do mieszkań. 463

SKLEP dystrybucyjny, oraz i materiałów piśmiennych, do sprzedania zaraz.—Wiadom. w kiosku, róg Marszałkowskiej i Zielonego placu. 437

S E R najlepszy i najtańszy w składzie owoców. **W. Zalewskiego,** Senatorska № 2, na sposób szwajcarski 16 30 k., Ser Litewski, prawdziwy holenderski, owozy, smietankowy, Gambrino i oryginalny szwajcarski i takowy sprzedaje na funty, pudry i kopy. Biorącym na pudry, odstępuje się rabat. Masło młode, smietankowe, oraz prawdziwe litewskie w wyb. gatunku, po k. 26 i takowe mam honor polecić Szan. Publiczności. Przy składzie owoców urządziem w elki dobór siewa, łososia, siomgi, Siedzi łososiowych, Siedzi pocztowych, marynowanych, oraz Kawioru astrachańskiego, grubo ziarnistego, mało solonego.—Za dobry towar skład poręcza. **W. Zalewski.** 577

Do wynajęcia od S-go Jana, przy ulicy Senatorskiej № 20, wrost kościółta S-go Antoniego **15 Pokojów** z kuchnią, na 1-m piętrze od frontu, z wodociągami, zlewami, urządzeniem gazowem, pięcioma wchodami, z których dwa frontowe z dwóch bram. W mieszkaniu tem znajduje się salon z (balkonem), jeden z większych w Warszawie. Mieszkanie to może być wynajęte całkowicie na zakład lub częściowo, na prywatne mieszkania. Obecnie mieści się tam magazyn mebli.
Duże Pomieszczenia na dole i na 1-m piętrze, na warsztat. Obecnie mieszczą się tam warsztaty: stolarskie i tapicerskie. 517

Starsza Panna
 do strojów damskich, kompletnie uzdolniona, potrzebna jest, za dobrem wynagrodzeniem. Pierwszeństwo mają pracownice z pierwszorzędnym magazynów. Wiad. w magazynie **A. Suskiej**, Wierzbowa № 4.

SŁOIK 45 Kop.
VASELINA.
 Tłuszcz mineralny, chemicznie czysty, łatwo topliwy, nie psujący się, do użytku aptekarskiego, lekarskiego, i tualowego, przyjęty w szpitalach wszelkich kraj, jako najlepszy środek przeciw **odmrożeniu**, oparzeniu, pękaniu skóry, liszaju, łupieżu, bólowi reumatyzm, katarom, kaszlu, w ogóle w chorobach skórnych.
 Chesebrough Manuf. Co. w New-Jorku.
 GŁÓWNY SKŁAD
 w Warszawie, Mazowiecka 14 przy Składzie Maszyn.
 Handlującym odstępuje się rabat.
Ostrzeżenie. Jedynie amerykańska Vaseline, chemicznie czysta: używana bywa do lekarskiego użytku.

P. P.
 Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownej Publiczności, że w dniu 20 b. m. i roku otworzyłem w tutel-
 szem mieście przy ulicy Nowolipie № 15, w domu p. Gläser
Handel Win, Delikatesów i Towarów Kolonialnych,
 który pod własną firmą
ANTONI WNOROWSKI prowadzić będę.
 Długoletnia mozolna praca moja w tej gałęzi handlu, stosunki zawarte z pierwszymi domami zagranicznymi i miejscowymi, postawiły mnie w możności otworzenia wyżej wspomnianego handlu, który z gruntowną znajomością, punktualnym wypełnianiem z eceń i całą sumiennością prowadzić będę. Wielkim wyborem Win, w jakie zaopatrzylem swe piwnice i takżm wyborem towarów kolonialnych, sądzę że potrafię zadowolnić najwykwintniejsze gusta mnych odbiorców, którym szczególnie polecam me usługi. Z poważaniem
 647 **Antoni Wnorowski.**

Wodociągi, Zlewy, Pompki, Sikawki.
Fabryka Hydrauliczna
WISŁA
 T. Chądzyńskiego,
 i K. Saskiego,
 Nowy-Swiat 53. 645
 Roboty drenarskie, świdrowe i wszelkie reperacje wykonywa.

Przeszło 60 lat we Lwowie istniejąca i zaszczytnie znana księgarnia pod firmą
J. MILIKOWSKI,
 est do sprzedania. Chęć do kupienia mający raczy się zgłosić do kancelarii d-ra Juliusza Popiela, adwokata krajowego, we Lwowie, ratusz, 2 piętro. 646

W Biurze Komisowem J. FEDECKIEGO Miodowa Nr 3, jest kilka **dobrych Folwarków**, oraz **Wille piękne**, z tych niektóre blisko Warszawy i kolei, do sprzedania, jakoteż **Domy i Place**, w różnych punktach miasta i przedmieści. — Są także **Dzierżawy** dobr do wzięcia, oraz **Kapitały** do lokacji lub do odstąpienia. 573r

Podróżujących
 zdolnych i pracowitych, poszukuje się na miasto i prowincję do sprzedaży wszędzie wprowadzonych i na dogodnych warunkach sprzedających się towarów, za znaczną prowizją. — Oferty pod lit. Z. Z. 1000, poste-restante. Warszawa, słać proszę. 605

Za rs. 500
 dla rzemieślnika, domek, mieszczący kuźnię, z ogrodami i łączką, 11 mil od Warszawy, pół mili od szosy, 2 1/2 mili od kolei, w miejscowości handlowej. Domek ten może być urządzony na letnie mieszkanie. Bliższa wiadomość codziennie do 10 rano, Żelazna № 28, na 1 piętrze, mieszk. 4. 644
 Przy wyjściu z cukierni p. Kwocińskiego na Lesznie, zgubiony został **KWIT na rs. 65**, wystawiony p. B. Klepńskiego na zlecenie p. S. Kornteiera, płatny 1-go Kwietnia. Zastrzeżenie, aby powyższego kwitu uikt nie nabywał, gdyż stosowne zastrzeżenia uczynione zostały. Łaskawo znalazca zechce oddać takowy za nagrodą do p. Kornteiera, Franciszkańska № 18. 578

PIANINO
 parzyknie za rs. 60 pozostawiono w fabryce Cerulli, Nowy-Swiat № 68. 648
 Jest do umieszczenia zaraz **Rs. 4,000** na 1-szy numer domu murowanego w Warszawie. Biuro Komisowe Łucyńskiego, ulica krakowska-Przedmieście № 6. 577
 Do sprzedania za cenę niską **2 Garnitury Mebli**, oraz sofa, szeslong sałanowy, biurko, różne fotele, materace z włosu i t. p. meble, u tapicera, Rymska № 4.
Pianistka
 przyjmuje zamówienia na wieczory tancerne. — Tamka № 13, mieszk. 6. 284a

GRANULKI W. RUSSYANA
Detaliczna sprzedaż w znaczących składach i aptekach. — Cena pudełko 60k.
 Laboratorium W. Russyana — Warszawa Bracka 2.
KASZEL
KATAR
KOKLUSZ
ZAPALENIA
OSKRZELI, ASTMA
KATARY PŁUCNE

PAROWA FABRYKA
Cukierków angielskich i Czekolady
„FORTUNA”
 Skład główny w Warszawie róg Zimnej i Elektoralskiej Nr 13,
 poleca swoje wyroby Cukrów angielskich, nie ustępujące w niczem wyrobom fabryki Landrina, Bormana i tym podobnych.
UWAGA. Fabryka odpowiada tylko za dobroć wyrobów opatrzonych jej marką, o zwrócenie uwagi na którą upraszamy.
 3145

Magistrat miasta Warszawy.
 Dnia 3 (15) Marca r. b., o godzinie 11 i pół rano, odbędzie się w sali heytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na wykonanie w r. 1883 robót brukarskich w 1, 4 i 5 oddziale inżynierskim m. Warszawy od sumy około 3,485 rs.
 Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru użej zamieszczonego, wraz z kwitem kasy m. Warszawy na złożone w tejże Kasie wadium w ilości rs. 50 i na koszt ogłoszenia rs. 40, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zaraz zwrócone.
 Warunki i anszlag są do przeczytania w Wydziale Administracyjnym Magistratu, kadodzień, wyjąwszy dni świątecznych.
Wzór do deklaracji:
 W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, moją której podejmuję się wykonania w r. 1883 robót brukarskich w 1, 4 i 5 oddziale inżynierskim m. Warszawy, za sumę N. N. rs. N. N. kop. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach heytacyjnych zamieszczonym.
 Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy wadium w ilości rs. 350, i na koszt ogłoszenia rs. 40, przy niniejszem załączam.
 Stale moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania),
 Pisalem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).
 (Podpisać wyraźnie imię i nazwisko). 544-r

Dla PP. Fabrykantów.
 Za rogatka Belwaderska, przy szosie 10 minut od stacji tramwajowej, jest do sprzedania, lub wynajęcia **dom mieszkalny, piętrowy, z osobnym budynkiem fabrycznym, piętrowym z urządzeniem suszarnią w tymże, a także stajnią i wozownią.** — Wszystko masiv murywane, z szopy drewniana na skład i placem około kilkunastu tysięcy lokel.
 Bliższa wiadomość w Kantorze p. A. Stelika i S-ka, przy ulicy Hrab.ego Kotzebue, pod № 3. 574-r
 Poleca się Sz. Danom chcącym się gustownie a tanio ubierać
Pracownia ZOFJI F.
 SUKNIE kostjumowe od rs. 2, okrycia, bielizna, negligyki eleganckie, wykonywane się po najniższych cenach. — Nowy-Swiat № 28, lewa oficyna, 1 piętro. 622

